К делу № 1-120/2020 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Станица Каневская Краснодарского края 07 июля 2020 года

Судья Каневского районного суда Краснодарского края ФИО1, 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Каневского района ФИО3,

подсудимого ФИО2,

его защитника Сапега А.А., представившего удостоверение № 2853 и ордер № 251342,

при секретаре Денисенко Л.М.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> гражданина РФ, с неполным средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 291 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил дачу взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконного бездействия.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

Приказом врио руководителя Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству ФИО5 от 09.06.2016 № 217-л ФИО6 принят на федеральную государственную гражданскую службу и назначен на должность государственного инспектора Азово-Кубанского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству.

В соответствии с пунктом 1.2. Раздела I Положения «О Азово-Кубанском отделе государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству» (далее по тексту – Отдел) от 02.02.2011 № 36 (далее по тексту – Положение об отделе), Отдел является обособленным структурным подразделением Азово-Черноморского территориального управления рыболовства и создан для осуществления функций по контролю, надзору и охране водных биологических ресурсов и среды обитания во внутренних водах Краснодарского края, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации, а также Азовского моря до определения его правового статуса.

В соответствии с подпунктами 2.1.1, 2.1.2., 2.1.3. пункта 2.1. Раздела II Положения об отделе, Отдел в соответствии с закрепленной сферой деятельности осуществляет государственный контроль и надзор за соблюдением гражданами требований законодательства РФ при осуществлении любительского и спортивного рыболовства; охрану на внутренних водных объектах анадромных и катадромных видов рыб, трансграничных видов рыб и других водных биологических ресурсов, в соответствии с перечнем таких водных биологических ресурсов, утвержденным в установленном законодательством Российской Федерации порядке, за исключением водных биологических ресурсов, находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального значения и занесенных в Красную книгу Российской Федерации; производство по делам об административных правонарушениях, совершенных юридическими лицами и гражданами.

В соответствии с подпунктом 2.3.1. пункта 2.3. Раздела II Положения об отделе, в целях реализации своих полномочий должностные лица Отдела имеют право осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, совершенных юридическими лицами и гражданами. При этом: составлять протоколы об административных правонарушениях; выносить определения, постановления, предусмотренные Кодексом об административных правонарушениях; производить личный досмотр, досмотр вещей, автотранспорта, плавательных средств, находящихся при гражданине без нарушения их конструктивной целостности в целях обнаружения орудий либо предметов совершения административного правонарушения; производить проверку орудий добывания водных биологических ресурсов; изымать в установленном порядке у нарушителей незаконно добытые водные биологические ресурсы и произведенную из них продукцию, орудия добывания водных биологических ресурсов, транспортные средства и иные предметы, вещи и документы, имеющие значение вещественных доказательств по делу об административном правонарушении; налагать арест на транспортные средства и иные вещи, явившиеся орудиями совершения или предметами административного правонарушения; осуществлять иные действия, предусмотренные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с подпунктами 3.2.1., 3.2.2., 3.2.19. пункта 3.2. Раздела III должностного регламента федерального государственного гражданского служащего государственного инспектора Азово-Кубанского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству ФИО6, утвержденного врио руководителя Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству ФИО5 04.06.2016 (далее – Должностной регламент), ФИО6 осуществляет государственный контроль и надзор за соблюдением гражданами требований законодательства Российской Федерации при осуществлении любительского и спортивного рыболовства, в области охраны среды обитания или путей миграции водных биологических ресурсов; производит проверку организации любительского и спортивного рыболовства; при исполнении должностных обязанностей должен соблюдать ограничения и запреты, установленные Федеральном законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

В соответствии с пунктом 3.4. Раздела III Должностного регламента государственный инспектор ФИО6 несет установленную законодательством Российской Федерации ответственность за действия или бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан; совершение коррупционных и иных правонарушений, за исключением случаев инициативного выявления указанных правонарушений.

ФИО4, осуществляющий незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов, в неустановленное следствием время, но не позднее 19.07.2017, на территории Каневского района Краснодарского края, более точное место следствием не установлено, встретился с ФИО7, от которого получил информацию, что в случае ежемесячной передачи через ФИО7 государственному инспектору ФИО6 взятки в виде денег в сумме 5 000 рублей, со стороны ФИО6 к ФИО4 не будут приниматься меры по привлечению к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также по воспрепятствованию ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов. 

Осознавая, что ФИО6, является государственным инспектором Азово-Кубанского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству (далее – государственный инспектор), то есть должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти в государственном органе по контролю (надзору) в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в том числе, согласно положениям ч. 1 ст. 23.27, ч. 1 ст. 28.3 КоАП РФ, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ, ФИО4 в целях уклонения от установленной законом ответственности за незаконную добычу (вылов) водных биологических ресурсов согласился на предложение ФИО7 о передаче при его посредничестве ФИО6 незаконного вознаграждения ежемесячно.

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на дачу через посредника взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконного бездействия, ФИО4 19.07.2017 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершает противоправное деяние, своими действиями дискредитирует и подрывает основы и авторитет государственной власти и органов Азово-Кубанского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, в целях осуществления предварительно достигнутого с ФИО6 соглашения о получении и даче взятки, через посредника ФИО7, находясь на участке берега Сладкого лимана, расположенного на расстоянии 4,5 км к востоку от ст. Привольной Каневского района Краснодарского края, имеющего координаты 46о9,36.315 северной широты и 38о45,27.164 восточной долготы, передал ФИО7 денежные средства в сумме 5 000 рублей для дальнейшей непосредственной передачи их в качестве взятки государственному инспектору ФИО6 за совершение им в пользу ФИО4 незаконного бездействия в виде не принятия мер по привлечению его к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

В этот же день, 19.07.2017 в период с 13 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, государственный инспектор ФИО6, осужденный приговором Каневского районного суда от 06.02.2020 по данному факту по ч. 3 ст. 290 УК РФ, находясь вблизи места проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес> получил от ФИО7, в отношении которого 24.10.2019 по данному факту вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 291, ст. 291.1 УК РФ, выступающего в роли посредника, взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей за не принятие мер по привлечению ФИО4 к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 19.08.2017 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершает противоправное деяние, своими действиями дискредитирует и подрывает основы и авторитет государственной власти и органов Азово-Кубанского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, в целях осуществления предварительно достигнутого с ФИО6 соглашения о получении и даче взятки, через посредника ФИО7, находясь на участке берега Сладкого лимана, расположенного на расстоянии 4,5 км к востоку от ст. Привольной Каневского района Краснодарского края, имеющего координаты 46о9,36.315 северной широты и 38о45,27.164 восточной долготы, передал ФИО7 денежные средства в сумме 5 000 рублей для дальнейшей непосредственной передачи их в качестве взятки государственному инспектору ФИО6 за совершение им в пользу ФИО4 незаконного бездействия в виде не принятия мер по привлечению его к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

В этот же день, 19.08.2017 в период с 13 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, государственный инспектор ФИО6, осужденный приговором Каневского районного суда от 06.02.2020 по данному факту по ч. 3 ст. 290 УК РФ, находясь вблизи места проживания ФИО7 по адресу: №, получил от ФИО7, в отношении которого 24.10.2019 по данному факту вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 291, ст. 291.1 УК РФ, выступающего в роли посредника, взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей за не принятие мер по привлечению ФИО4 к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 19.09.2017 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершает противоправное деяние, своими действиями дискредитирует и подрывает основы и авторитет государственной власти и органов Азово-Кубанского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, в целях осуществления предварительно достигнутого с ФИО6 соглашения о получении и даче взятки, через посредника ФИО7, находясь на участке берега Сладкого лимана, расположенного на расстоянии 4,5 км к востоку от ст. Привольной Каневского района Краснодарского края, имеющего координаты 46о9,36.315 северной широты и 38о45,27.164 восточной долготы, передал ФИО7 денежные средства в сумме 5 000 рублей для дальнейшей непосредственной передачи их в качестве взятки государственному инспектору ФИО6 за совершение им в пользу ФИО4 незаконного бездействия в виде не принятия мер по привлечению его к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

В этот же день, 19.09.2017 в период с 13 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, государственный инспектор ФИО6, осужденный приговором Каневского районного суда от 06.02.2020 по данному факту по ч. 3 ст. 290 УК РФ, находясь вблизи места проживания ФИО7 по адресу: Краснодарский край, Каневской район, ст. Привольная, ул. ВЛКСМ, д. 59, получил от ФИО7, в отношении которого 24.10.2019 по данному факту вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 291, ст. 291.1 УК РФ, выступающего в роли посредника, взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей за не принятие мер по привлечению ФИО4 к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 19.10.2017 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершает противоправное деяние, своими действиями дискредитирует и подрывает основы и авторитет государственной власти и органов Азово-Кубанского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, в целях осуществления предварительно достигнутого с ФИО6 соглашения о получении и даче взятки, через посредника ФИО7, находясь на участке берега Сладкого лимана, расположенного на расстоянии 4,5 км к востоку от ст. Привольной Каневского района Краснодарского края, имеющего координаты 46о9,36.315 северной широты и 38о45,27.164 восточной долготы, передал ФИО7 денежные средства в сумме 5 000 рублей для дальнейшей непосредственной передачи их в качестве взятки государственному инспектору ФИО6 за совершение им в пользу ФИО4 незаконного бездействия в виде не принятия мер по привлечению его к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

В этот же день, 19.10.2017 в период с 13 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, государственный инспектор ФИО6, осужденный приговором Каневского районного суда от 06.02.2020 по данному факту по ч. 3 ст. 290 УК РФ, находясь вблизи места проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес> получил от ФИО7, в отношении которого 24.10.2019 по данному факту вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 291, ст. 291.1 УК РФ, выступающего в роли посредника, взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей за не принятие мер по привлечению ФИО4 к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 19.10.2018 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершает противоправное деяние, своими действиями дискредитирует и подрывает основы и авторитет государственной власти и органов Азово-Кубанского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, в целях осуществления предварительно достигнутого с ФИО6 соглашения о получении и даче взятки, через посредника ФИО7, находясь на участке берега Сладкого лимана, расположенного на расстоянии 4,5 км к востоку от ст. Привольной Каневского района Краснодарского края, имеющего координаты 46о9,36.315 северной широты и 38о45,27.164 восточной долготы, передал ФИО7 денежные средства в сумме 5 000 рублей для дальнейшей непосредственной передачи их в качестве взятки государственному инспектору ФИО6 за совершение им в пользу ФИО4 незаконного бездействия в виде не принятия мер по привлечению его к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

В этот же день, 19.10.2018 в период с 13 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, государственный инспектор ФИО6, осужденный приговором Каневского районного суда от 06.02.2020 по данному факту по ч. 3 ст. 290 УК РФ, находясь вблизи места проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО7, в отношении которого 24.10.2019 по данному факту вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 291, ст. 291.1 УК РФ, выступающего в роли посредника, взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей за не принятие мер по привлечению ФИО4 к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, ФИО4 19.02.2019 в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая, что совершает противоправное деяние, своими действиями дискредитирует и подрывает основы и авторитет государственной власти и органов Азово-Кубанского отдела государственного контроля, надзора и охраны водных биологических ресурсов Азово-Черноморского территориального управления Федерального агентства по рыболовству, в целях осуществления предварительно достигнутого с ФИО6 соглашения о получении и даче взятки, через посредника ФИО7, находясь на участке берега Сладкого лимана, расположенного на расстоянии 4,5 км к востоку от ст. Привольной Каневского района Краснодарского края, имеющего координаты 46о9,36.315 северной широты и 38о45,27.164 восточной долготы, передал ФИО7 денежные средства в сумме 5 000 рублей для дальнейшей непосредственной передачи их в качестве взятки государственному инспектору ФИО6 за совершение им в пользу ФИО4 незаконного бездействия в виде не принятия мер по привлечению его к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

В этот же день, 19.02.2019 в период с 13 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, государственный инспектор ФИО6, осужденный приговором Каневского районного суда от 06.02.2020 по данному факту по ч. 3 ст. 290 УК РФ, находясь вблизи места проживания ФИО7 по адресу: 

<

адрес>, получил от ФИО7, в отношении которого 24.10.2019 по данному факту вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 291, ст. 291.1 УК РФ, выступающего в роли посредника, взятку в виде денег в сумме 5 000 рублей за не принятие мер по привлечению ФИО4 к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов.

Таким образом, ФИО4, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью не принятия государственным инспектором ФИО6 мер по привлечению его к ответственности за совершение правонарушений в области рыболовства и сохранения водных биологических ресурсов, нарушение правил, регламентирующих рыболовство, несоблюдение установленных запретов в отношении периода, орудий, способов лова, мест добычи (вылова), а также за не препятствование ему в осуществлении незаконной добычи (вылова) водных биологических ресурсов, 19.07.2017, 19.08.2017, 19.09.2017, 19.10.2017, 19.10.2018 и 19.02.2019 передал ФИО6, осужденному приговором Каневского районного суда от 06.02.2020 по данному факту по ч. 3 ст. 290 УК РФ, при посредничестве ФИО7, в отношении которого 24.10.2019 по данному факту вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основаниям, предусмотренным примечанием к ст. 291, ст. 291.1 УК РФ, взятку в виде денег в общей сумме 30 000 рублей, то есть в значительном размере.

На предварительном судебном заседании обвиняемый в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Государственный обвинитель, ли согласие с заявленным обвиняемым ходатайством. Ходатайство подсудимого и согласие его защитника, отсутствие возражений государственного обвинителя заявлено в письменном виде и приобщено к материалам уголовного дела.

Опрошенный судом подсудимый ФИО2 показал, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд установил, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимому судом разъяснены ограничение при назначении наказания, предусмотренное ч.7 ст.316 УПК РФ и пределы обжалования приговора, установленные ст.317 УПК РФ.

Оценивая изложенное в своей совокупности, суд признает установленным, что имеются все условия применения особого порядка принятия судебного решения и постановления обвинительного приговора в соответствии с главой 40 УПК РФ.

Действия, подсудимого правильно квалифицированы по ч. 3 ст.291 УК РФ, как дача взятки должностному лицу через посредника, в значительном размере, за совершение заведомо незаконного бездействия.

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к категории тяжких.

Предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ оснований для изменении категории преступлений на менее тяжкую, не имеется.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО4 в соответствии с п. «г», ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у виновного малолетнего ребенка ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает его чистосердечное раскаяние и признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО4 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судом исследованы материалы, характеризующие личность подсудимого ФИО4 который, согласно общественно-бытовой характеристики выданной руководителем ТОС № 5 Староминского сельского поселения – по месту жительства характеризуется с положительной стороны, проживает совместно с женой и двумя детьми, со слов соседей семья живет дружно. Вредных привычек не имеет; согласно справок, выданных ГБУЗ «Староминская ЦРБ» от 12.02.2020 г. на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит, иными сведениями 

характеризующими личность подсудимого, суд не располагает.

Учитывая совокупность изложенного, личность подсудимого в совершенном преступлении, суд считает, что цели наказания в отношении подсудимого, в том числе его исправление, могут быть достигнуты без изоляции его от общества.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО4, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

При определении срока наказания подсудимому суд учитывает положения ч.5 ст. 62 УК РФ (особый порядок).

Гражданские иски по делу не заявлены.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.291 УК РФ и назначить ему наказание по ч.3 ст.291 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО4 исполнение следующих обязанностей в период испытательного срока: не менять места жительства, не выезжать за пределы МО Староминской район без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за осужденными.

Меру пресечения ФИО4- подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья